
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  873 ADW del 27/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  873 ADW del 27/10/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio di somministrazione del corso relativo all’utilizzo del software di 

navigazione ed acquisizione dati QPS Qinsy a bordo della n/r Laura Bassi. 
Importo complessivo € 9.870,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/21 e s.m.i., alla società MacArtney Italy  srl di 
Pieve di Cento (BO) (CF/P.IVA 03824051209). CIG n. Z8C37739FC. 
Variazione dell’impegno di spesa.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCA TECNOLOGICA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

NAVALI - CGN 
 
 

Richiamata la deliberazione CdA n. 87 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione dei 
Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Centro di Ricerca 
Tecnologica “Gestione Infrastrutture Navali” – CGN: nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerca Tecnologica “Gestione 
Infrastrutture Navali” - CGN, del dr. Franco Coren, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 
31/10/2024; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

tenuto conto  della propria precedente determina n. 692 ADW dd. 19/08/2022 “CIG n. Z8C37739FC. 
Servizio di somministrazione del corso relativo all’utilizzo del software di navigazione ed 
acquisizione dati QPS Qinsy a bordo della n/r Laura Bassi. Importo complessivo € 9.870,00, 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come 
modificato dalla L. n. 108/21 e s.m.i., alla società MacArtney Italy  srl di Pieve di Cento (BO) 
(CF/P.IVA 03824051209); 

verificato che, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 10 del DPR 633/72 e dell’art. 
14, comma 10, della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, i corrispettivi di prestazioni di servizi 
per corsi di formazione sono esenti dall’IVA; 

considerato che, per quanto riferito al servizio in oggetto, la quota relativa al corso di formazione è pari 
ad € 6.900,00, e la quota relativa ai costi di viaggio, vitto ed alloggio, è di € 2.970,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  873 ADW del 27/10/2022 
 

accertata  quindi la necessità di trattare in esenzione IVA il corrispettivo del corso di formazione, 
mentre quello riferito ai costi di viaggio, vitto ed alloggio, è imponibile IVA ad aliquota 
ordinaria;   

dato atto  che l’impegno di spesa n. 2993/22 deve venir ridotto per l’importo di € 1.518,00, pari all’IVA 
erroneamente applicata sul corrispettivo per il corso di formazione; 

pertanto, sulla base delle premesse di cui sopra; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla variazione in diminuzione per l’importo di € 
1.518,00, pari all’IVA sul corrispettivo di € 6.900,00, dell’impegno n. 2993/22, rideterminandolo 
quindi in € 10.523,40; 

2. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti. 

3.   

4.  
 IL DIRETTORE 
  Dott. Franco Coren 
 



 Atto n. 873 del 27/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COREN FRANCO
CODICE FISCALE: CRNFNC62D21L424W
DATA FIRMA: 27/10/2022 10:04:48
IMPRONTA: 0C946A712488AC311475287089003143C67C663B88A4F2B25A800DF1FD6FEADF
          C67C663B88A4F2B25A800DF1FD6FEADF2EE670624ED60AA6616C01F62C172A8E
          2EE670624ED60AA6616C01F62C172A8EF949D19BB6E2A959EC922E66FBF20786
          F949D19BB6E2A959EC922E66FBF207864113BD0CC09B4798E69AE357A672EC39


